

هشدار ژنرال اسرائیلی

کرانه باختری مثل روزهای منتهی به انتفاضه است

پیروزی مغرب سر پر تفال در جام جهانی، زمینه‌ای شدد برای شادی ساکنان قدس که رژیم صهیونیستی هم دست به سرکوب آن زد. حالا «میخائیل میلیشتاین» ژنرال یگان ذخیره ارتش صهیونیستی و استناد دانشگاه تل آویو در مقاله‌ای در روزنامه معاریو به رئیس سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی شادی و مقاومت برای آزادی قدس شریف، برای فلسطینیان در هم ۲۰۲۲ قطر بر نرغال، ساکنان قدس در منطقه باب‌العمود، پرچم‌های فلسطین و مغرب را بر دیوارهای شهر قدس برافراشتند و جشن شادی برپا کردند، کاری که با خشونت نظامیان صهیونیست مواجه شدند. همزمان با ساکنان باب‌العمود، سایر مناطق شهر قدس نیز شاهد حرکت کاروانی خودروها با پرچم‌های مغرب و شادی مردم فلسطین برای این پیروزی تاریخی بود. شبکه‌های میادین گزارش کرده که تصاویر زیادی از نیروهای مقاومت فلسطین در حالی که پرچم مغرب را در دست داشتند، در شبکه‌های اجتماعی در حال انتشار است. «بازیرائیل نیوز» درباره حمایت گسترده مردم در جام جهانی فوتیال از آرمان فلسطین نوشت: در شرایطی که آرمان فلسطینی ممکن است برای سران عرب دیگر مثل قبل مهم نباشد اما این موضوع برای مردم همچنان مهم است.

همزمان در کرانه باختری، شرایط برای اسرائیل پر تنش است. تنها طی ۲۴ ساعت منتهی به صبح دیروز ۱۹ مورد عملیات مقاومت در اشکال مختلف ثبت شده است. به گزارش العالم، روزنامه عبری «یدیעות آحارانوت» روز شنبه در گزارشی نوشت که طی عملیات‌های در سال ۲۰۲۲ مقاومت فلسطین ۳۱ شهرک‌نشین کشته شده‌اند که یک رکورد به حساب می‌آید. این روزنامه نوشت: «از آغاز سال جاری میلادی تاکنون، ۳۰۰ عملیات تیراندازی در کرانه باختری صورت گرفته است. این به آن معناست که در ۳۰۰ گروهک مسلح با ۲۰۰ شخص مسلح وجود دارند. اما این آمار، تازه آغاز ماجراست، کافی است به سناریوی خروج همزمان ۱۰۰ فرد مسلح فلسطینی و تیراندازی به سوی ارتش یا شهرک‌نشینان فکر کنیم. در این صورت ما در وضعیتی کاملاً متفاوت خواهیم بود. در حالی که روزنامه یدیעות آحارانوت روز شنبه گزارش کرد که حجم زیادی سلاح از عراق و سوریه در ۱۰ سال وارد کرانه باختری شده، میخائیل میلیشتاین، ژنرال یگان ذخیره ارتش صهیونیستی و استاد دانشگاه تل آویو در مقاله‌ای در روزنامه معاریو به رئیس سازمان امنیتی داخلی رژیم صهیونیستی در خصوص ادامه یافتن درگیری‌های مسلحانه با فلسطینی‌ها هشدار داد. او با اشاره به انتفاضه اول نوشته که شرایط فعلی پس از ۲۵ سال می‌تواند خطرناک‌تر باشد، به خصوص اینکه مبارزه همگانی این دفعه صرفاً با سنگ نیست و پای سلاح‌های گرم در میان است و اگر انتفاضه اول منجر به تشکیل تشکیلات خودگردان شد، این بار باید منتظر یک درگرونی اساسی تر باشیم.

■ زرمایش ناگهانی ارتش رژیم صهیونیستی در شمال

ارتش رژیم صهیونیستی از برگزاری ناگهانی یک زرمایش با حضور ۱۳ هزار سرباز خبر داد. به گزارش فارس، ارتش رژیم موقت صهیونیستی، شامگاه شنبه با انتشار بیانیه‌ای از یک زرمایش ناگهانی به مدت سه روز خبر داد که در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی (سوریه و لبنان) برگزار خواهد شد. شبکه ۱۴ رژیم صهیونیستی به نقل از ارتش این رژیم خبر داد که در این زرمایش، ۱۳ هزار سرباز شرکت خواهند کرد. ارتش صهیونیستی گفت که نیروهای این رژیم در این زرمایش، نحوه مقابله با سایر یوهای عملیات در مناطق شمالی فلسطین اشغالی را تمرین خواهند کرد و بر آمادگی نظام لجستیک و همکاری بین رسته‌های نیروی زمینی ارتش تأکید خواهد شد.

اخبار گوناگوه

■ هتک حرمت قرآن مجید در سوئد

مسجدی در سوئد که رسمت‌قدم جدیدترین حمله به ساختمان این بنا و هتک حرمت‌های آن در سوئد در آن را محکوم کرد. به گزارش آناتولی، تصاویر منتشر شده از سوی مسجد مرکزی استکهلم از حمله روز جمعه نشان می‌دهد که قرآنی به وسیله یک زنجیر از یک میله آهنی بیرون مسجد اویزان شده است. این مسجد در بیانیه‌ای اعلام کرد، چنین تهدیدهایی را به صورت مکرر تجربه می‌کند و در فیس‌بوک نوشته، تلاش برای از بین بردن کتاب قرآن و اویزان کردن این کتاب مقدس از روی میله نزدیک در ورودی مسجد برای مسلمانان تحقیرآمیز است. در بیانیه‌ای نیز اعلام شد که این مسجد تصمیم دارد تصاویر و اعلام مربوطه را برای جلب نظر جامعه و مردم و استنباط بر عادی‌سازی جرم ناشی از آنز چار، به اشتراک بگذارد.

■ صدور حکم اعدام ۴ زندانی در عربستان

منابع رسانه‌ای از صدور حکم اعدام برای چهار نفر که از هفت سال پیش در زندان‌های رژیم آل سعود محبوس هستند، خبر دادند. به گزارش «مرآه‌الجزیره»، حکومت عربستان سعودی حکم نهایی پنج زندانی عقیدتی این کشور را صادر کرده است. بنابر اعلام یک منبع مطلع، حکومت ریاض «محمد علی الشقاق»، «منصور سمیر الحایک»، «مزروق محمد ضیف آل فضل» و «رعد محمد ضیف آل فضل» را محکوم به اعدام کرده است. این منبع همچنین گزارش داد که مقامات ریاض «علی رضی منصور الحایکی» دیگر زندانی عقیدتی سعودی را به ۲۷ سال محکوم کرده‌اند. افراد مذکور از هفت سال گذشته توسط حکومت عربستان بازداشت شده و طی این سال‌ها بدون هیچ‌گونه محاکمه عادلانه‌ای زندانی شده‌اند.

■ مانور داعش روی بیعت با چهارمین سر کرده خود

در پی اعلام هلاکت «ابوالحسن القریشی» سومین سر کرده گروه تروریستی داعش از زمان اعلام موجودیت، این گروه تروریستی از بیعت با سر کرده جدید خبر داد. روزنامه «القدس‌العربی» با انتشار گزارشی در این خصوص نوشت: اعضای گروه تروریستی داعش در حال بیعت با «ابوالحسن الحسینی القریشی» چهارمین سرسز کرده خود هستند. این در حالی است که هويت سرسز کرده جدید این گروه تروریستی حتی برای اکثر اعضای آن نامشخص است و هنوز عسکی از کم‌تشکر نشده است. اعضای این گروه تروریستی دهها تصویر از بیعت با چهارمین سر کرده داعش را در ساحل افریقا، موزامبیک، غرب افریقا، سومالی، پاکستان، هند، سوریه، لبنان، عراق و افغانستان منتشر کردند و از عبارت «بیعت سربازان با امیرالمؤمنین» در توضیح این تصاویر استفاده کردند.

■ باکو در پی تقویت حضور نظامی در قره‌باغ

پس از ادعاهای مکرر باکو درباره حملات شبه‌نظامیان ارمنستان به مواضع این کشور، وزارت دفاع جمهوری آذربایجان دستور العمل‌های جدیدی برای تقویت نیروهای خود در محل حضور نیروهای حافظ صلح روسیه صادر کرد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، روز شنبه، از صدور دستور العمل‌های تازه برای تقویت بیشتر کنترل و نظارت مستمر بر فعالیت‌های گروه‌های شبه‌نظامی ارمنستانی و تقویت نیروهای خود در مکان حضور نیروهای حافظ صلح روسیه خبر داد. این در حالی است که طی روزهای گذشته باکو مدعی حملات ارمنستان به مواضع خود شده بوده بود.

دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱ | ۱۷ جمادی‌الاول ۱۴۴۴

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۸۴۹۸۴۴

روزنامه جوان | شماره ۶۶۴۷



ایران دنبال تنش با چین نیست ولی چشم به منافع حیاتی نمی‌بندد

غلط «شی» با شیوخ

به یاد داشته باشید که ایران در ادوار گذشته با اخراج بیگانگان از خاک خود و در آخرین مورد با اخراج امریکایی‌ها، این موضع را به صورت عملی ثابت کرده است.

■ محکومیت دخالت در امور داخلی

علاوه بر رئیس دستگاه دیپلماسی، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه هم شنبه شب، با محکوم کردن اتهامات بی‌اساس بیانیه پایانی نشست ۴۳ سران شورای همکاری خلیج فارس، صدور اینگونه بیانیه‌ها را تکرار سیاست شکست خورده ایران‌هراسی خواند که تنها کاربرد آن پوشاندن اقدامات بحران آفرین برخی کشورهای این شورا در حمایت مالی، سیاسی و لجستیکی از گروه‌های تروریستی و زخم عمیق مردم نچ‌پدیده کشورهای بحران‌زده منطقه است. کنعانی در خصوص مسائل مطرح شده در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران گفت: «کشورهایی که تمام تلاش خود را برای ناکام گذاشتن توافق هسته‌ای به کار بسته بودند، اکنون با نادیده گرفتن پایبندی کامل ایران به برجام و قوانین بین‌المللی، سیاست اقدامات مشروع ایران معترض شده‌اند.»

کنعانی ادامه داد: «جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر امنیت درون‌زای منطقه و رعایت هنجارهای بین‌المللی، هیچ‌گونه مداخله‌ای در سیاست‌ها و برنامه‌های فناوری و دفاعی خود بر نمی‌تابد.» سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید مجدد بر مواضع اصولی کشورمان، جزایر سه‌گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را جزء لاینفک و ابدی سرزمین جمهوری اسلامی ایران می‌کند.
خارجه ایران، شبه، در شبکه اجتماعی توییتر که هر چند تکرار موضعی بود که پیش تر هم از چینی‌ها سر زده بود اما واکنش دستگاه دیپلماسی ایران و افکار عمومی نشان داد که مسائل سرزمینی و چارچوب‌های ایران در زمینه سیاست خارجی با هیچ توجیهی محل مداخله دیگر کشورها نیست.
جمعه شب بعد از صدور بیانیه مشترک چین با شورای همکاری فارس مشخص خواهد شد، بخشی‌هایی از آن به ایران اشاره دارد.
محکومیت افزایش غنی‌سازی اورانیوم ایران و فراخواندن ایران برای همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنار ابراز نگرانی در مورد ادعاهای مبنی بر اقدامات تشدیدکننده ایران در پی ثبات کردن امنیت منطقه و محکومیت آنچه حمایت‌های ایران از مجموعه‌های تروریستی و شبه‌نظامیان شورای همکاری فارس مشخص خواهد شد، دیگر بخش‌های ضد ایرانی این بیانیه بود. به طور کلی در چهار بند به مسائل مربوط به ایران اشاره شده اما آنچه در بند ۱۲ آمده است، عملاً تمهیدات ارضی ایران را هدف قرار می‌دهد. در این بند آمده: «رهبران، پیشنهادهای امارات برای رسیدن به راهکار صلح‌آمیز برای حل مسئله سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، از آن مذاکرات دوجانبه بر مبنای قوانین بین‌المللی حمایت

برلین: به گفت‌وگو با پوتین ادامه می‌دهیم تاراهی برای اوکراین پیدا کنیم

به خاک روسیه، یک روز بعد از آن فاش شد که «پنس استولتبرگ» دبیر کل ناتو هشدار داد که اگر گریزی از نظامی در اوکراین ممکن است به جنگی تمام عیار بین روسیه و ناتو تبدیل شود.» هر چند دبیر کل ناتو تأکید کرد که تمرکز خود را روی اجتناب از آغاز یک درگیری جدید در جهان گذاشته، ولی به نظر می‌رسد موضع او ناظر به برآوردهایی که دولت روسیه در اینده است.
دول اروپایی در موضع‌گیری‌های رسمی، گرچه گماکان روی حمایت از کی‌یف اصرار دارند، ولی نگرانی آنها از چشم‌انداز تشدید تنش‌ها نمایان است. طی روزهای گذشته بحث‌هایی درباره استقرار سامانه پاتریوت‌های آلمان در اوکراین منتشر شده که برلین با آن مخالفت کرده است.

توبیاس لیتندر، مقام ارشد پارلمانی وزارت امور خارجه آلمان در مصاحبه با وویس او آمریکا دیروز گفت که موشک‌های پاتریوت بخشی از سیستم دفاع دسته‌جمعی» ائتلاف ناتو محسوب می‌شوند و برلین دارای موشک‌های پاتریوتی که بتواند به سادگی به یک طرف ثالث همچون اوکراین تحویل دهد، نیست. همزمان، اولاف شولتس، صدراعظم آلمان روز شنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی در «پوتسدام» آلمان در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا به مذاکرات با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه ادامه خواهد داد یا خیر، گفت: «من به گفت‌وگوها با پوتین ادامه خواهم داد تا راهکاری را برای رهایی از این وضعیت موجود پیدا کنم. اگر گفت‌وگو نکنیم، به هیچ جایی نخواهم رسید.»
همچنین روسیه در دوم دسامبر، ابراز شده نشان‌دهنده تفاوت قابل توجه مواضع مقام‌های اروپایی با آمریکا است. اولاف شولتس در عین حال، در سخنرانی خود «حملات هوایی روسیه علیه زیرساخت‌های اوکراینی» را محکوم و بر عزم آلمان در خصوص «حمایت از اوکراین جهت دفاع علیه حمله روسیه» تأکید کرد و همچنین مدعی شد که روسیه می‌خواهد «رازور اوکراین را تصرف کند.»



دکتر سیدرضامیرطاهر

خطوطی که «منفعت‌گرای چینی» باید پشت آن بایستد!

پس از دیدارهای رئیس‌جمهور چین با مقامات ارشد سعودی، چین و عربستان سعودوی روز جمعه بیانیه‌ای مشترک را منتشر کردند که در بخشی از آن ادعاهایی علیه ایران طرح و خواسته‌هایی مطرح شده است. در این بیانیه مشترک، دو طرف چینی و سعودی بدون اشاره به کار شکنی‌های غرب در احیای مذاکرات هسته‌ای، بر لزوم تقویت همکاری‌های مشترک بکن و ریاض برای تضمین صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران تأکید کردند. دو طرف همچنین از ایران خواستند با آژانس همکاری کند و به معاهده منع تسلیحات هسته‌ای پایبند باشد. آنها در بخش دیگری از بیانیه بر اهمیت احترام ایران به اصول حسن‌همجواری و عدم دخالت این کشور در امور داخلی کشورها تأکید کردند.

ماجرای به بیانیه مشترک ریاض و پکن منتهی نشد. بعد از انتشار بیانیه، رئیس‌جمهور چین در جلسه مشترک با سران شورای همکاری خلیج فارس بیانیه‌ای امضا کرد که در آن از ایران انتقاد و تأکید شده که روابط کشورهای عرب خلیج فارس و ایران باید بر اساس پیروی از اصول حسن‌همجواری و عدم مداخله، احترام به استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشورها و حل و فصل مناقشات با ابزارهای مسالمت‌آمیز، بر اساس منشور ملل متحد و قوانین بین‌المللی و عدم استفاده از زور یا تهدید به آن و حفظ امنیت و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی باشد. در بند ۱۲ بیانیه مشترک آمده است: «رهبران از تمامی تلاش‌های مسالمت‌آمیز شامل ابتکارها، پیشنهادهای امارات برای رسیدن به راهکار صلح‌آمیز برای حل مسئله سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، از راه مذاکرات دوجانبه بر مبنای قوانین بین‌المللی حمایت می‌کنند.»

حمایت چین از ادعاهای دیرینه کشورهای جنوب خلیج فارس آن هم در جریان سفر رئیس‌جمهور چین به ریاض تداعی‌کننده سیاست دیرینه پکن یعنی عمل‌گرایی و منفعت‌گرایی در عرصه سیاست خارجی و تجاری چین است. در واقع چینی‌ها که به گفته شی جین‌پینگ ظرف ۱۰ سال گذشته ۳۰۰ میلیارد دلار تعامل تجاری با کشورهای عرب داشته‌اند تا توجه به سیاست «یک کمربند یک راه» و در راستای تلاش برای افزایش حضور و نفوذ اقتصادی و تجاری و سیاسی در خلیج فارس، مواضعی همسو با شورای همکاری خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی گرفته‌اند. این حال، این امر به معنای تغییر بنیادی سیاست چین در قبال ایران نیست. این مسئله در خلال پاسخ چین در جریان دیدار او با دستیار آسیای وزیر خارجه ایران نمود پیدا کرده که به موضع چین در قبال جزایر سه‌گانه اعتراض کرد. سفیر چین در پاسخ گفت که ما به تمامیت ارضی ایران احترام می‌گذاریم و سفر رئیس‌جمهورمان به ریاض هم برای کمک به صلح و ثبات منطقه بوده و در روزهای آینده معاون نخست‌وزیرمان به ایران سفر خواهد کرد. این نشان می‌دهد پکن در راستای جلب رضایت کشورهای عرب جنوب خلیج فارس موضعی همسو با آنها اتخاذ کرده است. با این حال، موضع چین در قبال جزایر سه‌گانه ایرانی در خلیج فارس به منزله عبور از خط قرمز ایران در زمینه حفظ تمامیت ارضی خود است. به ویژه اینکه چینی‌ها خود درباره تایوان و تعلق آن به چین حساسیت زیادی داشته و اگر ایران موضعی برخلاف آن اتخاذ کند مسلماً با اعتراض شدید پکن مواجه خواهد شد.

البته ادعاهای مطرح شده در بیانیه‌های مشترک چین و عربستان سعودی و شورای همکاری خلیج فارس موارد دیگری را نیز شامل می‌شود که برخلاف واقعیت‌های غیرقابل انکار است. درباره ادعاهای هسته‌ای علیه ایران باید گفت که ایران به ادعای آژانس سازمان‌های مختلف آنها هیچ‌گونه انحرافی به سمت نظامی کردن برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود نداشته است. این مسئله اخیراً بار دیگر از سوی رافائل گروسلی، دبیرکل آژانس نیز مورد تأکید قرار گرفته است. ضمن اینکه در هیچ اطلاعاتی که نشان دهد، ایران برای ساخت سلاح اتمی تصمیمی گرفته است، وجود ندارد. این نشان می‌دهد برخلاف ادعای مطرح شده در بیانیه پکن و ریاض، اساساً تهران قصدی برای نظامی کردن برنامه هسته‌ای خود ندارد تا تضمینی برای صلح‌آمیز بودن فعالیت هسته‌ای ایران مورد نیاز باشد. ضمن اینکه چین به عنوان یکی از اعضای گروه ۴+۱ همواره تا پیش از این از صلح‌آمیز بودن برنامه ایران سخن گفته و آن حمایت کرده بود.

مسئله مهم دیگر در بیانیه مشترک پکن – ریاض، متهم کردن غیرمسئتمیم ایران به دخالت در امور داخلی همسایگان و به نوعی نادرتس است. در واقع عربستان سعودی در کنار برخی از دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس پس از آغاز ناآرامی‌ها در سوریه در سال ۲۰۱۱ در قالب ائتلاف غربی – عربی و با همراهی ترکیه به تجهیز و تسلیح انواع گروه‌های تروریستی در سوریه پرداختند و جنگی طولانی و البته ناکام را به مدت چندین سال به مردم سوریه تحمیل کردند. در حالی که ایران در کنار متحدانش همان‌گونه که آن را شکست داد. همچنین رژیم سعودی به همراه امارات از مارس ۲۰۱۵ جنگی خونین را علیه یمن به راه انداخته که حاصل آن کشته و مجروح شدن دهها هزار نفر از مردم یمن و نابودی زیرساخت‌های این کشور بوده است. این امر نشانگر سیاست منطقی‌های مداخله‌جویانه و جنگ طلبانه ریاض است. همه اینها نشان می‌دهد اقدامات ایران چه در مسئله هسته‌ای و چه سیاست‌های منطقه‌ای، بر مبنای بی‌صحن و منطقی استوار بوده و ادعاهای مطرح شده علیه تهران کاملاً بی‌اساس است.

دورنما

انصارالله: مقابل توافق امارات با دولت مستعفی دست بسته نمی‌مانیم

عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن تأکید کرد که صنعا در برابر هرگونه تنش ناشی از توافق امارات و دولت عدن دست بسته نخواهد ماند. به گزارش ایسنا، محمد البیختی، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن در گفت‌واری با خبرنگار امنیتی میان امارات و عدن را توافقی غیرقانونی دانست و تأکید کرد: «صنعا در برابر هر گونه تنش ناشی از توافق امارات و دولت عدن دست بسته نخواهد ماند.» توافق بین امارات و عدن پنج‌شنبه قبل بین «محسن الداعری» وزیر دفاع یمن با «عبدالله العیسی»، وزیر دفاع گستری امارات عربی متحده امضا شد که هدف آن تقویت هماهنگی نظامی و امنیتی بین دو کشور است؛ توافقی که گفته می‌شود به امارات اجازه می‌دهد در تمامی زمینه‌های زمینی، دریایی و هوایی یمن مداخله کند. البیختی با اشاره به اینکه صنعا هرگونه اقدام امارات را اقدامی اسرائیلی در نظر می‌گیرد، گفت: این تل آویو است که خارج نشدن امارات از یمن، وارد خط شد. او گفت: «دولت‌ها مشروعیت خود را از داخل می‌گیرند نه با گماشته‌هایی از خارج یا از سوی جانشین دولت.» این عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن گفت: عربستان از ترس اینکه مسکو به صنعا سلاح‌های برهم زنده دفاع علیه حمله روسیه» تأکید کرد و همچنین از تازگی قوا بدهد، تلاش می‌کند روسیه را راضی کند. البیختی افزود: پس از تازگی عربستان و امارات در تحقق اهداف میدانی‌شان، تغییر بزرگی در موضع‌گیری‌های آنها درباره یمن ایجاد شد.